MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPU Nº 87, DE 15 DE MAIO DE 2023.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das suas atribuições,

com fundamento no art. 127, § 2º, da Constituição Federal, combinado com o art. 26, inciso

IX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que consta do

Processo MPDFT nº 08191.063295/2020-99, resolve:

Art. 1º Nomear para exercerem, em caráter definitivo, o cargo de Promotor de

Justiça Adjunto, da carreira do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, os

seguintes bacharéis em Direito, habilitados no 32º Concurso Público, de provas e títulos:

I - HANNAH FERREIRA ROCHA BEZERRA, classificada em 20º lugar, em

vaga decorrente da vacância do cargo do Promotor de Justiça Adjunto Danilo Martini de

Moraes Ponciano de Paula, conforme Portaria PGJ nº 193, de 23 de fevereiro de 2023,

publicada no Diário Oficial da União nº 42, de 2 de março de 2023, Seção 2, pág. 62;

II - ALAN SIRAISI FONSECA, classificado em 22º lugar, em vaga decorrente

da vacância do cargo do Promotor de Justiça Adjunto Rodrigo Mayer Meleo, conforme

Portaria PGJ nº 365, de 19 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial da União nº 79, de 26

de abril de 2023, Seção 2, pág. 59;

III - THAÍS TARQUINIO OLIVEIRA, classificada em 23º lugar, em vaga

decorrente da vacância do cargo do Promotor de Justiça Adjunto Marcello Schwartzman,

conforme Portaria PGJ nº 366, de 19 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial da União

nº 79, de 26 de abril de 2023, Seção 2, pág. 59;

IV - MAÍRA JOAQUIM SIMONELLI, classificada em 24º lugar, em vaga

decorrente da vacância do cargo da Promotora de Justiça Adjunta Camila Costa Britto,

conforme Portaria PGR nº 2, de 10 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União

nº 10, de 15 de janeiro de 2018, Seção 2, pág. 43;

V - RAMONA ANCHIETA MENDEL, classificada em 25º lugar, em vaga

decorrente da vacância do cargo do Promotor de Justiça Adjunto Leandro Lara Moreira,

conforme Portaria PGR nº 16, de 28 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da

União nº 44, de 6 de março de 2018, Seção 2, pág. 57;

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp75.htm
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/129091
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/138101

VI - SOFIA SCHLOSSER, classificada em 26º lugar, em vaga decorrente da

vacância do cargo do Promotor de Justiça Adjunto Leonardo Carneiro Britto, conforme

Portaria PGR nº 28, de 20 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 78, de 24

de abril de 2018, Seção 2, pág. 47;

VII - MARIA EDUARDA MENDONÇA DE FREITAS, classificada em 27º

lugar, em vaga decorrente da vacância do cargo do Promotor de Justiça Adjunto Rogerio Ishi,

conforme Portaria PGR nº 47, de 30 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº

112, de 13 de junho de 2018, Seção 2, pág. 58;

VIII - VINÍCIUS ARAÚJO GONÇALVES, classificado em 28º lugar, em vaga

decorrente da vacância do cargo da Promotora de Justiça Adjunta Mariana Silva Nunes,

conforme Portaria PGR nº 60, de 13 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União

nº 157, de 15 de agosto de 2018, Seção 2, pág. 50;

IX - ITANÚSIA PINHEIRO ALVES, classificada em 29º lugar, em vaga

decorrente da vacância do cargo do Promotor de Justiça Adjunto Júlio Augusto Souza,

conforme Portaria PGR nº 79, de 4 de outubro de 2018, publicada no Diário Oficial da União

nº 200, de 17 de outubro de 2018, Seção 2, pág. 44;

X - BRUNO CARVALHO AMARAL DIAS, classificado em 31º lugar, em

vaga decorrente da vacância do cargo do Promotor de Justiça Adjunto Raoni Parreira Maciel,

conforme Portaria PGR nº 94, de 22 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da

União nº 230, de 30 de novembro de 2018, Seção 2, pág. 84;

XI - CARLOS EDUARDO SIMÕES MORAES, classificado em 32º lugar, em

vaga decorrente da vacância do cargo do Promotor de Justiça Adjunto Lucas Salomé Farias de

Aguiar, conforme Portaria PGR nº 12, de 19 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial

da União nº 38, de 22 de fevereiro de 2019, Seção 2, pág. 54;

XII - RAFAEL QUEIROZ DE OLIVEIRA, classificado em 33º lugar, em vaga

decorrente da vacância do cargo do Promotor de Justiça Adjunto Marlon Carlos Fernandes,

conforme Portaria PGR nº 30, de 24 de abril de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº

85, de 6 de maio de 2019, Seção 2, pág. 66;

XIII - HERBERT YURI FIGUEIREDO REZENDE, classificado em 34º lugar,

em vaga decorrente da vacância do cargo do Promotor de Justiça Adjunto Marcel Bernardi

Marques, conforme Portaria PGR nº 56, de 12 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial

da União nº 141, de 24 de julho de 2019, Seção 2, pág. 51;

XIV - CAROLINA MOURA CAVALCANTE, classificada em 36º lugar, em

vaga decorrente da vacância do cargo da Promotora de Justiça Adjunta Lívia Rodrigues

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/146524
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/150649
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/156765
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/162199
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/165234
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/172222
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/177382
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/183808

Teixeira, conforme Portaria PGR nº 79, de 27 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial

da União nº 170, de 3 de setembro de 2019, Seção 2, pág. 52;

XV - GISELLE GARCIA TREVIZO, classificada em 37º lugar, em vaga

decorrente da vacância do cargo do Promotor de Justiça Adjunto Fábio Macedo Nascimento,

conforme Portaria PGR nº 105, de 2 de outubro de 2019, publicada no Diário Oficial da

União nº 193, de 4 de outubro de 2019, Seção 2, pág. 48;

XVI - MÁRIO FERNANDO RIBEIRO DE MIRANDA MOURÃO,

classificado em 38º lugar, em vaga decorrente da vacância do cargo do Promotor de Justiça

Adjunto André Gomes Ismael, conforme Portaria PGR nº 86, de 17 de abril de 2020,

publicada no Diário Oficial da União nº 76, de 22 de abril de 2020, Seção 2, pág. 59;

XVII - SUELLEN MENDES CUNHA, classificada em 39º lugar, em vaga

decorrente da vacância do cargo do Promotor de Justiça Adjunto Rodrigo de Araújo Bezerra,

conforme Portaria PGR nº 146, de 13 de outubro de 2020, publicada no Diário Oficial da

União nº 198, de 15 de outubro de 2020, Seção 2, pág. 48;

XVIII - EDUARDA ERNESTO MACHADO FELIX DE CASTRO,

classificada em 40º lugar, em vaga decorrente da vacância do cargo da Promotora de Justiça

Adjunta Gabriela Gonzalez Pinto, conforme Portaria PGR nº 169, de 2 de dezembro de 2020,

publicada no Diário Oficial da União nº 232, de 4 de dezembro de 2020, Seção 2, pág. 51; e

XIX - STÉPHANIE TÔRRES MONTENEGRO JATON, classificada em 42º

lugar, em vaga decorrente da vacância do cargo do Promotor de Justiça Adjunto Ricardo de

Sousa Fonseca, conforme Portaria PGR nº 44, de 9 de junho de 2021, publicada no Diário

Oficial da União nº 108, de 11 de junho de 2021, Seção 2, pág. 42.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Este texto não substitui o publicado no DOU, Brasília, DF, 16 maio 2023. Seção 2, p. 61.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/186713
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/189357
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/202231
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/212001
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/215846
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/224293
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/256637